
	
  

Information om skyddsåtgärder  
på våra särskilda boenden 
	
  
	
  
Hälso- och sjukvårdslagen och socialtjänstlagen bygger på frivillighet, och innebär 

att man inte kan vidta åtgärder mot den din vilja. Vår verksamhet ska bygga på 

respekt för din vilja och integritet. Dina stödinsatser utformas utifrån dina 

individuella behov och förutsättningar. Detta innebär att det finns tillräcklig 

bemanning, att personalen har kompetens samt att verksamheten bedrivs i lämpliga 

lokaler. En skyddsåtgärd kan inte användas för att ersätta personal. 

 

Vad är en skyddsåtgärd? 

Till skyddsåtgärder räknas; 
• Sänggrind 
• Bälte, sele 
• Rullstolsbord 
• Kodlås 
• Larmmatta 
• Rörelselarm 
• Tvärslå på toalettstol 
 

Lägenheterna på våra särskilda boenden är möblerade med sängar som är försedda med 

sänggrindar som vid inflyttning är plomberade. Vid alla boenden finns anslutningar för 

trygghetslarm indragna i alla lägenheter. Till larmanslutningarna finns en larmknapp, att 

placera på handleden eller runt halsen, trygghetslarmet aktiveras vid inflyttning om du 

önskar det. Vid entréer och andra strategiska dörrar ut, finns sensorer som känner av när 

en speciell sorts larmknapp passerar. Till lägenheterna finns det möjlighet att installera 

olika slags larm, som exempelvis sensorer som reagerar på rörelse, mattor som känner av 

och larmar när man kliver på dem, dörrlarm som signalerar när dörr öppnas. 

 

Innan någon av de uppräknade skyddsåtgärderna här ovan tas i bruk, görs en analys av din 

situation utav dig, kontaktman, sjuksköterska, sjukgymnast, arbetsterapeut och eventuellt 



	
  

dina närstående/företrädare. Efter att analys är gjord kan beslut om skyddsåtgärd tas och en 

omvårdnadsplan upprättas i samråd med dig, närstående/företrädare samt involverade 

yrkesgrupper. 

 

Lås 
Låset ska vara konstruerat så att du själv ska kunna låsa upp. Om kodlås används ska 

koden vara väl synlig i anslutning till kodlåset. Om du som boende av något skäl inte kan 

öppna dörren själv hjälper personalen dig att öppna dörren. 

 

Samtycke 

Vid alla skyddsåtgärder som används ska samtycke från dig själv finnas. Du har rätt att när 

som helst att ta tillbaka ditt samtycke. Anhöriga, god man eller förvaltare kan inte lämna 

samtycke eller kräva att boendet ska använda skyddsåtgärder. För personer som på grund 

av demenssjukdom eller annan funktionsnedsättning inte kan uttrycka sitt samtycke gäller 

att personalen observerar hur den enskilde upplever och reagerar på skyddsåtgärderna. 

Detta får sedan vara vägledande för ställningstagandet om huruvida samtycke föreligger 

eller inte. 

 

Nödrätt 

Nödrätt kan enbart användas i akuta situationer när allvarlig fara föreligger för ditt liv och 

hälsa. Exempelvis att man förhindrar en lättklädd person att gå ut i 20-gradig kyla, om 

inget annat hjälper kan personalen mer handgripligt förhindra att personen går ut. 

 
Mer information 

Ytterligare information om skyddsåtgärder finns på Socialstyrelsen hemsida 

www.socialstyrelsen.se	
  
	
  
	
  
	
  
 


